
 

 

 

 

 

        

FACULTAD DE CIENCIAS AMBIENTALES 

CARRERA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

“Evaluación de la eficiencia del tratamiento secundario de aguas 
residuales domésticas utilizando un biofiltro con eisenia foetida y un 

biofiltro convencional”. 
 

Tesis para optar el grado de: 
INGENIERA AMBIENTAL 

 
Presentado por: 

ANA CECILIA LORO OCAMPOS 

 

Asesor: 

Betty Soledad Peña Orocaja 

 

LIMA - PERÚ 

2018 

 

 

 

 

 



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEDICATORIA              

 

 

Dedico esta tesis a Dios por colocar en mi camino a grandes 
personas, como Vanessa Vereau y Elsa Bermejo, quienes son y 

[...]
vierte sus aguas residuales a fuentes de agua natural o las incorpora al riesgo de sus cultivos. 
(SUNASS, 2014 y Gómez, 2014).  Eso quiere decir que el sistema de alcantarillado capta 
aproximadamente 2´217,946 m3 de agua residual por día, de las cuales sólo se puede tratar 
el 32% (Gómez, 2014). 
 
Sólo en Lima Metropolitana se cuenta con 41 plantas de tratamiento de aguas residuales 
domésticas, que tratan todas ellas los desagües domésticos recolectados por Sedapal. En 
este momento, las plantas operan con una concentración 42% mayor que la estimada, debido 
principalmente a la incorporación de residuos sólidos en los sistemas de alcantarillado de 
algunas zonas populosas de Lima y en especial en los mercados municipales e informales del 
Cono Sur. (Moscoso, 2011)lo cual origina que los efluentes tratados excedan los límites 
máximos permisibles (LMP), y no se cumplan con los estándares de calidad ambiental (ECA).  
 
 

 
Actualmente, el sector privado y el sector público, comparten una misma preocupación, 
¿cómo reutilizar el agua residual que generamos?, considerando que es una amenaza 
potencial para la salud y el medio ambiente. 
 
La respuesta a esta interrogante es el tratamiento de las aguas servidas o residuales, 
buscando tecnologías de bajo costo y efectivas a fin de proteger la salud pública y el medio 
ambiente, evitando la contaminación de los cuerpos receptores. (UNESCO, 2014). 
 
Una tecnología de bajo costo y efectiva, es el biofiltro con Eisenia foetida, que es un método 
de tratamiento biológico de cultivo fijo, en base a lombrices Eisenia foetida y 
microorganismos del lecho, combinado con diferentes materiales filtrantes. (Li et al, 2008)  
 
Fue implementado por primera vez en América Latina por el profesor José Tohá en la 
Universidad de Chile en 1992 (Bouché y Qiu, 1998; Aguilera, 2003; Li et al, 2008). 
 



 

 

Este biofiltro ha demostrado ser eficiente en el tratamiento de aguas residuales porcinas (Li 
et al, 2008.), el tratamiento de aguas residuales municipales (Godefroid y Yang, 2005; Yang 
et al, 2008), y el tratamiento de aguas residuales domésticas (Taylor et al, 2003; Sinha et al, 
2008), comprobando ser una tecnología sostenible de bajo costo sobre los sistemas 
convencionales de tratamiento (Sinha et al., 2008).  
 
Otra tecnología de bajo costo es el biofiltro convencional. De acuerdo a la Norma OS 090, los 
biofiltros convencionales son una tecnología usada para tratar las aguas residuales utilizando 
diversos medios filtrantes.  Pues, a medida que el agua residual percola por el medio filtrante, 
los microorganismos digieren y eliminan los contaminantes del agua. (Vega, 2009) 
 
La presente tesis propone el tratamiento biológico de las aguas residuales domésticas 
mediante un biofiltro con la especie Eisenia foetida y un biofiltro convencional, con el 
objetivo de determinar la eficiencia de remoción de los parámetros de calidad de agua 
(turbiedad, sólidos suspendidos totales, aceites & grasas, DBO5 y Coliformes 
termotolerantes), como alternativas para el tratamiento secundario de aguas residuales 
domésticas y el posterior uso en el riego de vegetales, de acuerdo a los estándares de calidad 
aceptables en la Categoría 3: Riego de Vegetales y Bebida de Animales Subcategoría D1: 
Vegetales de Tallo Bajo y Alto descritos en el Decreto Supremo N° 015-2015-MINAM. 
 
Ambos biofiltros pueden ser aplicados en tratamientos secundarios de agua residual 
doméstica y posterior uso para riego agrícola o de áreas verdes, por encontrarse dentro de 
parámetros aceptables de la Categoría 3: Riego de Vegetales y Bebida de Animales 
Subcategoría D1: Vegetales de Tallo Bajo y Alto determinados en el Decreto Supremo N° 015-
2015-MINAM.  
 
El agua residual doméstica tratada en la presente tesis puede ser reutilizada proporcionando 
beneficios a los agricultores urbanos y periurbanos permitiéndoles conservar sus reservas de 
agua natural, mejorar la calidad del suelo, evitar el desagüe de las aguas superficiales y 
fortalecer la eficacia económica (Ongley, 1996). 

 

II. MARCO TEÓRICO 

2.1) Antecedentes 

La técnica del biofiltro con Eisenia foetida, como sistema de tratamiento de aguas residuales 
ha sido investigada y probada en diversas aplicaciones, por estudios en el extranjero. En 
torno a esta tecnología destacan su eficiencia, bajo costo y naturaleza amigable con el 
ambiente. (Brack, 2009). 
 
En el estudio "Evaluación ambiental del sistema Tohá en la remoción de Salmonella en aguas 
servidas domésticas" realizada por Arango Laws, Jessica (2003), se tomaron 10 muestras de 
aguas residuales del Zanjón de la Aguada durante 4 meses, para determinar la eficiencia de 
remoción de Salmonella, evaluando a través de pruebas microbiológicas de 
enriquecimiento, aislamientos, bioquímicas y serológicas a las aguas residuales. Los 
resultados arrojaron una remoción de 95% de DBO5, 80% en sólidos suspendidos totales y 
un 70% en nitrógeno y fósforo. El método demostró tener una eficiencia de 80% en la 
remoción de Salmonella y una remoción de coliformes totales y fecales de 6 escalas 
logarítmicas. Cumpliendo así con la Norma Chilena, para el uso de aguas residuales tratadas 
en riego de cultivos agrícolas.  
 



 

 

Este estudio también evalúa en términos ambientales, económicos y sociales la 
sustentabilidad del sistema Tohá (biofiltro con Eisenia foetida) en dos Plantas de 
Tratamiento de Aguas Residuales (en adelante PTARs). La planta de El Melón utiliza la técnica 
de lombrifiltro complementada con un sistema de radiación UV y la planta de San Antonio 
de Maipo utiliza la tecnología de zanjas de oxidación y cloración. En ambos estudios se 
demuestra que el sistema es eficaz y operativo en PTARs a pequeña y mediana escala, 
cumpliendo con los parámetros de calidad de agua establecidos por las normas chilenas. 
 
En relación con la generación de productos secundarios del tratamiento la Planta de San 
José de Maipo tiene una generación de lodos de 311,27 ton/año, los que requieren 
tratamiento y disposición final para su manejo.  La planta El Melón produce humus, producto 
orgánico con ventajas ecológicas y con diferencias significativas con los lodos producidos 
por el tratamiento de lodos activados.  Dentro de la operación y mantenimiento de la planta 
no hay datos sobre la cantidad de humus producida por la misma, inclusive según datos 
obtenidos del funcionamiento de plantas similares, no existen antecedentes de manejo y 
disposición de humus en un período de operación de tres años. 
 
En China, Xing et al. (2010), desarrollaron un estudio para determinar la relación entre el 
crecimiento, la reproducción y la actividad enzimática de las lombrices de tierra con la 
eficiencia del tratamiento de aguas residuales de la ciudad de Shanghai, durante 30 días. El 
perfil del biofiltro con Eisenia foetida estaba compuesto por cuarzo, arena y cerámica.  Los 
resultados de remoción fueron igualmente buenos, DQO (47,3 – 64,7%), DBO5 (54,78 – 
66,36%), sólidos suspendidos totales (57,18 – 77,90%), por ello los autores sustentan que 
esta técnica puede ser tan o incluso más eficiente que otras tecnologías de tratamiento que 
requieren mayor espacio como humedales o lagunas de estabilización. El estudio también 
revela que el incremento de la carga hidráulica conlleva a una disminución general de la 
eficiencia de tratamiento; y que lombrices de mayor tamaño favorecen la remoción, siendo 
su actividad enzimática la responsable en la remoción de DQO y DBO5.  
 
Estudios más recientes lograron obtener mayor eficiencia con este método. Cardoso et. al 
(2013) realizan un sistema de biofiltro con Eisenia foetida piloto interesados en medir la 
eficiencia del tratamiento en flujo continuo durante 150 días, el agua residual utilizada 
provenía de los servicios sanitarios de una institución, en la que se encuentran 10 edificios 
de oficinas y un comedor, que albergan una población de cerca de 1,000 personas. El perfil 
del biofiltro con Eisenia foetida estuvo compuesto por material orgánico filtrante lodo 
residual y residuos de comida, el vermicompost, el tezontle y grava como material 
inorgánico filtrante. El estudio se dividió en tres etapas, con tres tasas de filtración (TF) y 
tres cargas orgánicas superficiales (COS): Etapa 1 (TF 0,180 m3·m-2·d-1, COS 108 g·m-2·d-1); 
Etapa 2 (TF 0,120 m3·m-2·d-1, COS 37 g·m-2·d-1); Etapa 3 (TF 0,240 m3·m-2·d-1, COS 61 g·m-2·d-

1). Las mayores remociones de materia orgánica y sólidos (92% DQO, 99% DBO5, 97% SST) 
correspondieron la Etapa 1 (Tasa de Filtración de 0.180 m3·m-2·d-1 y Carga Orgánica 
Superficial de 108 g·m-2·d-1) y de coliformes fecales (18,5 x 103 NMP·100 mL-1 a < 3 NMP·100 
mL-1). El vermifiltro también obtuvo remociones significativas de nitrógeno amoniacal y 
procesos de desnitrificación, pero no fue una constante, por lo que recomiendan continuar 
estudios abocados en mejorar esa parte del proceso. 
                                          
Estas experiencias sugieren que la aplicación de biofiltros al tratamiento de aguas residual 
es viable, y logra los objetivos de reutilizar el agua para fines de riego, también es posible el 
uso del sustrato presente en el vermifiltro, como fertilizante. Tal es el caso de una 
investigación realizada por Solis-Mejía et al. (2012), en México. Donde se evaluó la 
adaptación de lombrices Eisenia foetida en un medio combinado de lodo de depuradora y 
estiércol de vaca compostado, comprobándose que el sustrato en proporción 95:5 de lodo: 



 

 

estiércol fue el tratamiento con mayor cantidad  de Nitrógeno (2,189.8 mg kg-1) y fosforo 
(2310,63 mg kg-1) disponible y relación C/N de 12,46, convirtiéndolo en un buen fertilizante; 
además, los parámetros: materia orgánica, carbón orgánico, potasio disponible, nitrógeno 
total y densidad aparente, cumplieron con los valores recomendados por la guía mexicana 
para vermicompost.   
 
Otro estudio, en Sai Temple (Bangalore) comparó el biofiltro con Eisenia foetida y el 
tratamiento con suelo (sustrato sin lombrices) a escala de laboratorio, determinando que el 
biofiltro con Eisenia foetida alcanzó un mejor porcentaje de remoción de DBO5 hasta 52% y 
65% DQO. En conclusión, no se generan lodos en el proceso y se encuentra libre de malos 
olores (Lakshmi, 2014). 
 
Por otro lado, la técnica de biofiltro convencional se usó por primera vez en Inglaterra en 
1893, como una alternativa para el tratamiento biológico de agua residual. Inicialmente, los 
filtros percoladores eran estanques rellenos de piedra machacada. En la parte superior se 
incorporaba el agua residual sobre el estrato y se dejaba en contacto por un corto periodo 
de tiempo. A continuación, se iniciaba el drenaje del agua residual y nuevamente se iniciaba 
el mismo proceso. Cada ciclo duraba  12 horas, de las cuales 6 horas se empleaban para 
poner el material en contacto con la atmósfera.  (J. Glynn et al., 1999). Con el transcurrir de 
los años, se han logrado mejoras de diseño y operación que han permitido que los sistemas 
de biofiltros convencionales proporcionen un tratamiento secundario aceptable a los 
estándares. 
 
En diferentes puntos del país se han desarrollado filtros percoladores para el tratamiento 
de aguas residuales domésticas e industriales. Por ejemplo; En Cusco opera la Planta de 
Tratamiento de Aguas Residuales de San Jerónimo, que permite procesar el 85% de las aguas 
servidas de la ciudad. La PTAR utiliza filtros percoladores y tratamiento de lodos 
anaeróbicos. (Salcedo, 2016).  
 
En Lima, producto del desarrollo eficiente de los Municipios. El distrito de Miraflores, ha 
incluido un biofiltro convencional a la planta de tratamiento del parque María Reiche (Brack, 
2009). Dicha Planta consta de Tratamiento Preliminar (Rejas, Trampa de Grasas y 
Desarenador) Tratamiento Secundario (Lodos Activados MBBR + Decantación Laminar) 
Tratamiento Terciario (Ultrafiltración) Línea de Lodos (Filtro Prensa y Disposición en Relleno 
Sanitario), llegando a tratar 750 m3/año. 
 
En el distrito de San Borja, se utilizan los filtros percoladores, filtros de macrófitas y 
desinfección con radiación ultravioleta, para tratar aguas residuales domésticas, los 
efluentes son utilizados para el riego de las áreas verdes y carga de las lagunas artificiales 
con sus respectivas piletas. (Brack, 2009); los procesos utilizados en esta planta de 
tratamiento generaban como residuo final, denominado lodos sedimentables, por lo que se 
vieron en la necesidad de implementar un biodigestor para solucionar este problema, 
generando así energía renovable, convirtiéndose en un modelo de desarrollo sostenible.  
 
Como se ha mencionado antes, los sistemas de tratamiento de bajo costo surgen como 
respuesta a la forma en la que actualmente se gestionan las aguas residuales. En países 
desarrollados y en vías de desarrollo la realidad apunta a que los sistemas centralizados de 
tratamiento de aguas no bastan para una verdadera gestión sostenible del problema. 

 



 

 

2.2) Marco Teórico 

a) Aguas Residuales  
 

La Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura la define 
como agua que no tiene valor inmediato porque su calidad y cantidad ha sido alterada 
debido a la actividad antropogénica. 

 

b) Tratamiento de Aguas Residuales  
 

De acuerdo a Manahan, el tratamiento del agua se realiza de acuerdo al uso que se le 
quiere dar, como: 

 La depuración para darle uso doméstico. 

 El tratamiento de aguas residuales  para su incorporación en ciclos 
Industriales especializados. 

 El tratamiento de aguas residuales para su vertido o reutilización. 
 

El grado del tratamiento del agua residual, dependerá de los límites permisibles de 
vertimiento del efluente (Rojas, 2002).  

Los tratamientos de agua residual se clasifican en:    

 

 Tratamiento preliminar, busca eliminar residuos de gran tamaño, con el fin 
de proteger las instalaciones de la planta de tratamiento logrando 
efectividad del proceso (Orozco, 2005). En la Tabla 1 se observan los 
objetivos de pre-tratamiento de acuerdo al proceso aplicado. 

 

Tabla 1:Objetivos de pre-tratamiento de acuerdo al proceso aplicado. 

PROCESO  OBJETIVO 

Rejas o tamices Eliminación de sólidos gruesos 

Trituradores Desmenuzamiento de sólidos 

Desarenadores Eliminación de arenas y gravilla 

Desengrasadores Eliminación de aceites y grasa 

Pre-aireación Control de olor y mejoramiento 
del comportamiento hidráulico. 

 

 Tratamiento primario, por medios físicos o mecánicos busca eliminar  una parte 
sustancial del material sedimentable o flotante (Orozco, 2005). Entre los tipos de 
tratamiento primario se citan:  

 

 Cribado o desbrozado 

 Sedimentación primaria.  

 Flotación.  

 Precipitación química.  

 Filtros gruesos.  



 

 

 Oxidación química.  
 

 Tratamiento secundario, utiliza procesos biológicos para reducir los compuestos 
orgánicos del agua residual provenientes del tratameinto primario. Este proceso 
reduce o convierte la materia orgánica, en sólidos sedimentables floculentos que 
puedan ser separados por sedimentación en tanques de decantación (Orozco, 
2005). Los tratamientos biológicos de esta categoría están compuestos por: 

 

 Filtración biológica: De baja capacidad (filtros clásicos) y de alta capacidad: 
Filtros comunes.  

 Lodos activados: Convencional, alta capacidad, contacto estabilización y 
aeración prolongada.  

 Lagunas: De estabilización y aireada.  

 Otros: Anaeróbicos, oxígeno puro y discos rotatorios. 
 

 Tratamiento avanzado o terciario, son procesos que se realizan sobre el efluente 
proveniente del tratamiento secundario de las aguas residuales, tiene por objetivo 
reducir la carga contaminante y lograr efluentes más puros (Orozco, 2005). 

 

c) Filtración en múltiples etapas o biofiltro convencional.  
 

Esta tecnología combina procesos de filtración gruesa en grava y filtros lentos de 
arena.  
Dependiendo del grado de contaminación del agua residual, se integran las capas con  
Filtros Gruesos Dinámicos, Filtros Gruesos Ascendentes en Capas y Filtros Lentos de 
Arena. Los dos primeros procesos son utilizados como una etapa de pre-tratamiento, 
que permite reducir la concentración de sólidos suspendidos, presentes en el agua 
residual. A medida que fluye el agua residual a través de los estratos, las partículas son 
retenidas en las diferentes etapas, de acuerdo al tamaño; esta técnica es considerada 
como una tecnología sencilla, confiable y eficiente, ya que logra producir agua de baja 
turbiedad, libre de impurezas suspendidas, libre de entero-bacterias, entero-virus y 
quistes de protozoarios.  
 
En Colombia se han instalado 50 plantas de tratamiento de agua residual bajo este 
sistema, logrando buenos resultados (PAS-LAC, 2004), reteniendo entre el 70-80% del 
material suspendido, presente en el agua residual , el inconveniente está en que con 
el paso del tiempo el lecho filtrante superficial se obstruye , disminuyendo el flujo de 
agua. (Vega, 2009) 

 

d)  Biofiltro  
 

El biofiltro es un sistema biológico de cultivo fijo (Li et al, 2008) empleado como 
tratamiento secundario o terciario de aguas residuales, este utiliza la tecnología de 
filtración en múltiples etapas, integrándolos en un biofiltro convencional que está 
compuesto por capas filtrantes, lombrices, microorganismos asociados y sistema de 
ventilación. 

 
La tecnología en cuestión nació como una propuesta de tratamiento de agua residual 
de bajo costo, a pequeña o mediana escala (Arango, 2003), los costos de 



 

 

implementación, operación y mantenimiento son menores en relación a otros tipos de 
tratamiento, por lo que es una alternativa factible en poblaciones rurales. De igual 
manera, su mecanismo de acción no es de alta complejidad, por lo que los 
requerimientos en capacitación de mano de obra no son muy exigentes, y la poca 
necesidad de amplios espacios le otorga una mayor facilidad de aplicación y uso 
descentralizado.   
 
Consiste en agregar el afluente en la parte superior del filtro, éste por acción de la 
gravedad inicia su recorrido a través de los diferentes estratos. En la capa superficial 
queda   retenida la materia orgánica que es degradada por las lombrices que las 
digieren transformándolas en humus (Salinas, 2009). 

 

 

e) La Lombricultura 
 

La lombricultura (también denominada vermicultura) como técnica tiene sus orígenes 
en el antiguo Egipto, en donde se consideraba que las lombrices excavaban el terreno 
transformándolo en poroso, lo que facilitaba la oxigenación y permeabilidad al agua, 
logrando así que el Valle del Nilo se torne fértil pues las lombrices tienen la capacidad 
de reciclar los nutrientes y dejarlos disponibles para los cultivos.(Pastorelly, 2015). 
 
En 1831 se inician los primeros estudios sobre el tema. Estos estudios e investigaciones 
fueron realizados por el biólogo Charles Darwin (Agroflor) quien realizo investigaciones 
por un lapso de 40 años, plasmando su  trabajo con las lombrices en su libro 
denominado“La Obtención de la Tierra Vegetal por Acción de las Lombrices”. 
 
Ya en el año 1936, se inicia la crianza de lombrices como técnica, con el  Dr. Thomas 
Barret, médico de los Angeles, E.E.U.U, quien decide vivir en el campo en donde se 
dedica a la agricultura, convirtiendo terrenos estériles en fértiles, gracias a la ayuda de 
la lombriz, dedicándose a estudiarlas por 10 años, 2 de los cuales las paso en el 
laboratorio del Instituto de Tecnología de California, publicando finalmente su obra 
“Harnessing the aerthwort” (Utilización de la lombriz de tierra). Este estudio concluye 
que en toda ciudad se puede gestionar un criadero de lombrices que puede ser 
alimentado con los desperdicios de comida, obteniendo un excelente abono. 
(Barbado, 2003). 
 
En 1984, el argentino Kim Gagliardi inicia la exportación de lombrices californianas, es 
así como. e n la segunda mitad del año 1980 se da la mayor expansión de las lombrices 
en Sudamerica (Curi, 2006). 
 
La lombricultura es una biotecnología que utiliza a la lombriz como herramienta de 